
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Cimmino Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 
ORDINANZA N. 59 DEL 19/06/2024 
 

OGGETTO 
 

Parco giochi - Fiera San Guido 2024 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PRESO ATTO che nei giorni 14-15-16 Luglio 2024 ad Acqui Terme si svolgerà la tradizionale Fiera di San 

Guido con il posizionamento degli spettacoli viaggianti in Piazza Don Dolermo; 
CONSIDERATA la necessità di individuare un’area idonea destinata alla sosta delle carovane dello 

spettacolo viaggiante e riservare gli stalli per i generatori di corrente; 
VISTE le indicazioni impartite dall’Amministrazione Comunale; 
VISTA la Direttiva del Sig. Capo della Polizia del 7/06/2017 a n. 555/OP/0001991/2017/1 - che nell’ambito 

del processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni ha individuato, tra l’altro gli 
aspetti di Safety quali i dispositivi e le misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone 
in attuazione della Direttiva Ministero dell’Interno N°11001/1/110(10) del 18/07/2018; 

VISTO l’art. 18 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 "Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 
"; 
VISTI gli art. 5 - 7 -37 - del D.L. 30/04/1992 n. 285, il D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;  
 

ORDINA 
 

 La chiusura al traffico veicolare (tranne i veicoli in uso agli addetti) e l’istituzione del divieto di sosta 
con rimozione forzata, dalle ore 08.00 del 28/06/2024 alle ore 12.00 del 22/07/2024 sulla restante 
porzione di Piazza Allende e Via Pacinotti ( delimitata da segnaletica temporanea ); 

 La chiusura dell’accesso veicolare (tranne per i veicoli degli addetti esclusivamente per operazioni di  
manuntenzione e delle ambulanza per accedere alla sede della Croce) e l’istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata su Piazza Don Dolermo dalle ore 08.00 del 2/07/2024 alle ore 14.00 del 
18/07/2024; 

 L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza Don Dolermo stalli delimitati fronte 
Palestra- Comando Polizia Locale e in prossimità bagni pubblici dalle ore 08.00 del 01/07/2024 alle 
ore 14.00 del 18/07/2024 per posizionamento gruppi elettrogeni; 

 l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in piazzale Don Piero Dolermo, tratto 
adiacente alla sede della Croce Rossa e il tratto di Via Nizza compreso tra i civici 39 e 47 dalle ore 
14.00 del 05/07/2024 fino alle ore 24.00 del 18.07.2024 ( in quanto trattasi di vie di fuga e 
ammassamento indicati su piano di sicurezza);  

 L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata tranne per i veicoli di servizio di emergenza e 
gli autorizzati in Via Crispi dal fronte 17 al fronte 25 dalle ore 8.00 del 1/7/2024 alle ore 14.00 del 
18/7/2024;  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Cimmino Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DISPONE CHE 

 
Copia della presente venga trasmessa: 
 

- ai mezzi di soccorso e alle Ditte di servizio pubblico; 
- all’ Ufficio Tecnico per il collocamento della segnaletica provvisoria almeno 48 ore prima; 
- alle Forze di Polizia; 

 
1. L’amministrazione comunale si riserva la possibilità di sospendere l’autorizzazione rilasciata per motivi 

di sicurezza pubblica, salute e ordine pubblico; 
2. Quanto sopra scritto potrà essere modificato, sia per orari che per logistica, chiusura apertura strade a 

seguito di verifica della Polizia Locale ed alle forze presenti sul territorio, senza che la presente 
ordinanza venga modificata; 

 
 

AVVERTE 
 

- Che avverso al presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Regionale 
Amministrativo competente per il territorio e nei modi previsti dal D.Lgs 2 luglio 2010, n.104. 

- Qualora sia proposta azione di annullamento il ricorso deve essere notificato, a pena decadenza, alla 
pubblica amministrazione che ha emesso l’atto impugnato e ad almeno uno dei controinteressati che 
sia individuato nell’atto stesso entro il termine previsto dalla legge ovvero 60 (sessanta) giorni  
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia 
richiesta la   notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto i termine della pubblicazione se 
questa  sia prevista dalla legge o in base alla legge. 

- Qualora sia proposta azione di condanna, anche in via autonoma ,il ricorso è notificato altresì agli 
eventuali beneficiari dell’atto illegittimo , ai sensi dell’articolo 102 del codice di procedura civile. 

- In alternativa al ricorso al T.A.R., entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento può 
essere proposto ricorso al Presidente della repubblica, nei modi previsti dall’art.8 e seguenti del d.p.r. 
245 novembre 1971 n. 119 

 
 
 
                                                                  Il  Dirigente Comandante 
                                                                            Paola Cimmino 

* 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 


